障 第 ６９７ 号

平成２８年７月２７日

各障害者福祉施設等の長 様

岡山県保健福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

障害者福祉施設等における入所者等の安全の確保等について

本県の障害保健福祉施策の推進につきましては、平素より格別の御理解と御協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。

７月２６日に神奈川県相模原市の障害者支援施設において、多数の入所者が殺傷され

るという痛ましい事件が発生しました。

このことに関し、厚生労働省から社会福祉施設等における入所者等の安全確保に関す

る通知がありました。つきましては、同通知に基づき、入所者等の安全確保に努められ

るようお願いいたします。

また、今回の事案は、元職員によるものであることに鑑み、各施設・事業所におかれ

ましては、従業者に対する研修などを通じた人権意識の高揚、適切な苦情解決体制の整

備等について、一層の取組を図っていただきますよう、お願いいたします。

保健福祉部障害福祉課

障害福祉企画班 吉田 内線2848

TEL 086-226-7343（直通）

FAX 086-224-6520